UBND THÀNH PHỐ CẨM PHẢ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 1121/PGDĐT

V/v triển khai thực hiện và quản lý

thu, chi trong các cơ sở giáo dục

năm học 2024-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Phả, ngày 21 tháng 10 năm 2024

Kính gửi: Các cơ sở giáo dục thuộc Ủy ban nhân dân thành phố.

 Thực hiện chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh, Ủy ban nhân

dân thành phố Cẩm Phả về việc triển khai thực hiện và tăng cường công tác quản

lý thu, chi trong các cơ sở giáo dục năm học 2024-2025, Phòng Giáo dục và Đào

tạo (GDĐT) yêu cầu các cơ sở giáo dục thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Cẩm

Phả thực hiện một số nội dung sau:

1. Nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện, đồng thời phổ biến nội dung các

văn bản quy định về thu, chi của các cấp tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên,

cha mẹ người học của đơn vị, gồm:

- Nghị quyết số 34/2021/NQ-HĐND ngày 27/8/2021 của Hội đồng nhân

dân tỉnh quy định một số khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục

trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên công lập

trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh;

-  Nghị quyết số 42/2024/NQ-HĐND ngày 23/9/2024 của Hội đồng nhân

dân tỉnh quy định về một số biện pháp hỗ trợ khắc phục hậu quả bão số 3 (Yagi)

trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh năm 2024;

- Công văn số 3172/SGDĐT-KHTC ngày 04/10/2024 hướng dẫn triển khai

thực hiện hỗ trợ học phí cho trẻ mầm non, học sinh phổ thông, học viên giáo dục

thường xuyên đang theo học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh

năm học 2024 - 2025 theo Nghị quyết số 42/2024/NQ-HĐND ngày 23/9/2024 của

Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Công văn số 3308/SGDĐT-KHTC ngày 18/10/2024 của Sở GD&ĐT

Quảng Ninh về việc triển khai thực hiện và quản lý thu, chi trong các cơ sở giáo

dục năm học 2024-2025;

- Công văn số 9233/CTQNI-NVDTPC ngày 09/10/2024 của Cục thuế tỉnh

Quảng Ninh về việc hướng dẫn chính sách thuế đối với các khoản thu trong cơ sở

giáo dục công lập;

- Công văn số 3522/UBND-GD ngày 23/9/2024 của Ủy ban nhân dân thành

phố Cẩm Phả về việc tăng cường công tác quản lý thu chi trong các cơ sở giáo

dục năm học 2024 - 2025.

(Gửi kèm theo)

2

2. Công khai thông báo số điện thoại đường dây nóng của phòng GD&ĐT

tiếp nhận phản ánh về các trường hợp lạm thu, thu chi không đúng quy định:

- Đồng chí Đào Duy Hưng - Trưởng phòng, số điện thoại 0989666086.

- Đồng chí Phạm Thị Thúy Bình - Phó Trưởng phòng, số điện thoại

0779215999.

- Email: pgdcampha.quangninh@moet.edu.vn

3. Đối với học phí: Tiếp tục thực hiện chính sách hỗ trợ học phí cho các đối

tượng người học theo các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh1 như năm học

2023 - 2024; triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ học phí quy định tại Nghị quyết

số 42/2024/NQ-HĐND ngày 23/9/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh theo hướng

dẫn của Sở GDĐT2.

4. Đối với các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục: yêu

cầu thực hiện nghiêm theo quy trình hướng dẫn của Sở GDĐT3, chính sách thuế

thực hiện theo hướng dẫn của Cục thuế tỉnh Quảng Ninh4.

5. Tăng cường triển khai việc thanh toán không dùng tiền mặt; sử dụng các

nền tảng ứng dụng hỗ trợ thanh toán không dùng tiền mặt để thực hiện việc thu

học phí, các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục và các khoản

thu khác.

6. Hiệu trưởng các nhà trường chịu trách nhiệm trước các cơ quan quản lý

nếu để xảy ra việc lạm thu, thu chi sai quy định tại đơn vị hoặc có tổ chức, cá nhân

thuộc đơn vị vi phạm quy định về thu chi.

Phòng GD&ĐT yêu cầu các cơ sở giáo dục trực thuộc nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- P2 UBND thành phố (b/c);

- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng GD&ĐT;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Đào Duy Hưng

1 Trẻ em quy định tại điểm a khoản 5 Điều 4 Nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND ngày 16/7/2021; Học sinh quy

định tại khoản 1 Điều 11 của Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết số 204/2019/NQ-HĐND ngày 30/7/2019.
2 Công văn số 3172/SGDĐT-KHTC ngày 04/10/2024 hướng dẫn triển khai thực hiện hỗ trợ học phí cho trẻ mầm

non, học sinh phổ thông, học viên giáo dục thường xuyên đang theo học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh

Quảng Ninh năm học 2024 – 2025 theo Nghị quyết số 42/2024/NQ-HĐND ngày 23/9/2024 của Hội đồng nhân

dân tỉnh.
3 Hướng dẫn số 2593/SGDĐT-KHTC ngày 19/9/2023 về thực hiện Nghị quyết số 34/2021/NQ-HĐND ngày

27/8/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định một số khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục trong

các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; Công

văn số 3308/SGDĐT-KHTC ngày 18/10/2024 về việc triển khai thực hiện và quản lý thu, chi trong các cơ sở giáo

dục năm học 2024-2025.
4 Công văn số 9233/CTQNI-NVDTPC ngày 09/10/2024 về việc hướng dẫn chính sách thuế đối với các khoản thu

trong cơ sở giáo dục công lập.

mailto:pgdcampha.quangninh@moet.edu.vn

		2024-10-25T09:47:57+0700
	Việt Nam
	Đào Duy Hưng<daoduyhung.c3campha@quangninh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-25T10:54:32+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.cp@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!